
Staatsblad 
van het Koninkrijk der Nederlanden 

Jaargang 1994 

416538F 
ISSN 0920 - 2064 
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat 
's-Gravenhage l994 

Beschikking van de Minister van Justitie van 
10 februari 1994, houdende plaatsing in het 
Staatsblad van de tekst van de Wet 
milieubeheer, zoals deze luidt met ingang van 
1 januari 1994 

De Minister van Justitie, 

Gelet op artikel !Xt tweede !id, van de wet van 13 mei 151$ì.?j c;tb; 283, -n 
artikel XIII, tweede lid, van de wet van 14 oktober 1993, Stb. 581; 

Besluit: 

de tekst van de Wet milieubeheer, zoals deze luidt met ingang van 
1 januari 1994, in  het Staatsblad te plaatsen als bijlage bij deze 
beschikking. 

's-Gravenhage, 10 februari 1994 

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin 

Uitgegeven de tweeëntwintigste februari 1994 

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin 

Staatsblad 1994 80 



WET MILIEUBEHEER 

HOOFDSTUK 1. ALGEMEEN 

5 1.1. Algemeen 

Artikel 1.1 

1. In deze wet en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan 
onder: 

Onze Minister: Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke 
Ordening en Milieubeheer; 

de raad: de Raad voor het milieubeheer, bedoeld in artikel 2.1; 
Commissie voor de milieu-effectrapportage: de Commissie voor de 

milieu-effectrapportage, bedoeld in artikel 2.17; 
provinciale milieucommissie: de provinciaie miiieucommissie, bedweid 

in artikel 2.25; 
bevoegd gezag: bestuursorgaan dat bevoegd is tot het geven van een 

beschikking of het nemen van een ander besluit; 
inspecteur: de ter plaatse bevoegde inspecteur van het staatstoezicht op 

de volksgezondheid, die door Onze Minister is aangewezen; 
adviseurs: bestuursorganen die krachtens wettelijk voorschrift in de 

gelegenheid moeten worden gesteld advies uit te brengen met betrekking 
tot het geven van een beschikking of het nemen van een ander besluit; 

betrokken bestuursorganen: adviseurs en andere bestuursorganen die 
overeenkomstig afdeling 3.5 van de Algemene wet bestuursrecht worden 
betrokken bij de totstandkoming van de in artikel 13.1, eerste lid, bedoelde 
beschikkingen; 

inrichting: elke door de mens bedrijfsmatig of in een omvang alsof zij 
bedrijfsmatig was, ondernomen bedrijvigheid die binnen een zekere 
begrenzing pleegt te worden verricht; 

nationaal milieubeleidsplan: het nationale milieubeleidsplan, bedoeld in 
artikel 4.3; 

provinciaal milieubeleidsplan: het provinciale milieubeleidsplan, 
bedoeld in artikel 4.9; 

gemeentelijk milieubeleidsplan: het gemeentelijke milieubeleidsplan, 
bedoeld in artikel 4.16; 

provinciale milieuverordening: de verordening, bedoeld in artikel 1.2; 
afvalstoffen: alle stoffen, preparaten of andere produkten, waarvan de 

houder zich - met het oog op de verwijdering daarvan - ontdoet, 
voornemens is zich te ontdoen of zich moet ontdoen; 

doelmatige verwijdering van afvalstoffen: zodanige verwijdering van 
afvalstoffen dat in ieder geval: 

a. de continuïteit van de verwijdering wordt gewaarborgd; 
b. de afvalstoffen met inachtneming van artikel 10.1 op effectieve en 

efficiënte wijze worden verwijderd; 
c. de capaciteit aan afvalverwijderingsinrichtingen is afgestemd op het 

aanbod aan te verwijderen afvalstoffen; 
d. een onevenwichtige spreiding van afvalverwijderingsinrichtingen 

wordt voorkomen; 
e. een effectief toezicht op de verwijdering mogelijk is, en 
f. gewaarborgd is dat een inrichting voor het op of in de bodem 

brengen van afvalstoffen, nadat zij buiten gebruik is gesteld, geen 
nadelige gevolgen voor het milieu veroorzaakt; 

autowrakken: motorrijtuigen op meer dan twee wielen, die rijtechnisch 
in onvoldoende staat van onderhoud en in een kennelijk verwaarloosde 
toestand verkeren, in gevallen die bij algemene maatregel van bestuur 
worden aangegeven; 

stoffen: stoffen in de zin van de Wet milieugevaarlijke stoffen; 

Staatsblad 1994 80 



preparaten: preparaten in de zin van de Wet milieugevaarlijke stoffen; 
huishoudelijke afvalstoffen: afvalstoffen afkomstig uit particuliere 

huishoudens, afvalwater en autowrakken daaronder niet begrepen, 
behoudens voor zover het afgegeven of ingezamelde bestanddelen van 
die afvalstoffen betreft, die zijn aangewezen als gevaarlijke afvalstoffen; 

bedrijfsafvalstoffen: afvalstoffen, niet zijnde huishoudelijke afvalstoffen, 
afvalwater, autowrakken of gevaarlijke afvalstoffen; 

gevaarlijke afvalstoffen: bij algemene maatregel van bestuur als zodanig 
aangewezen afvalstoffen, met inachtneming van ter zake voor Nederland 
verbindende verdragen en van besluiten van volkenrechtelijke organi- 
saties. 

2. In deze wet en de daarop berustende bepalingen: 
a. worden onder gevolgen voor het milieu mede verstaan gevolgen die 

verband houden met de doelmatige verwijdering van afvalstoffen, 
gevolgen die verband houden met het verbruik van energie en grond- 
stoffen, alsmede gevolgen die verband houden met het verkeer van 
personen of goederen van en naar de inrichting; 

b. worden onder bescherming van het milieu mede verstaan de 
verbetering van net miiieu, cie zorg voor de doeimatige verwijdeririy van 
afvalstoffen, de zorg voor een zuinig gebruik van energie en grondstoffen, 
alsmede de zorg voor de beperking van de nadelige gevolgen voor het 
milieu van het verkeer van personen of goederen van en naar de 
inrichting. 

3. Bij algemene maatregel van bestuur worden categorieën van 
inrichtingen aangewezen, die nadelige gevolgen voor het milieu kunnen 
veroorzaken. 

4. Elders in deze wet en de daarop berustende bepalingen wordt onder 
inrichting verstaan een inrichting, behorende tot een categorie die 
krachtens het derde lid is aangewezen. Daarbij worden als één inrichting 
beschouwd de tot eenzelfde onderneming of instelling behorende 
installaties die onderling technische, organisatorische of functionele 
bindingen hebben en in elkaars onmiddellijke nabijheid zijn gelegen. Onze 
Minister kan nadere regels stellen met betrekking tot hetgeen in deze wet 
en de daarop berustende bepalingen onder inrichting wordt verstaan. 

5. In deze wet en de daarop berustende bepalingen wordt onder 
inrichting waarin afvalstoffen die van buiten de inrichting afkomstig zijn, 
worden verwijderd, verstaan een inrichting, behorende tot een als zodanig 
bij algemene maatregel van bestuur aangewezen categorie van inrich- 
tingen. 

6. Voor de toepassing van deze wet en de daarop berustende 
bepalingen wordt het vanuit een inrichting waar bedrijfsafvalstoffen, 
ingezamelde of afgegeven huishoudelijke afvalstoffen, dan wel gevaarlijke 
afvalstoffen ontstaan of aanwezig zijn, ter verwijdering brengen van die 
afvalstoffen naar een elders gelegen inrichting die aan dezelfde natuurlijke 
of rechtspersoon behoort, gelijkgesteld met het zich ontdoen van die 
afvalstoffen door afgifte aan een ander. 

7. Bij algemene maatregel van bestuur kan worden bepaald dat voor de 
toepassing van deze wet en de daarop berustende bepalingen met 
autowrakken worden gelijkgesteld daarbij aangewezen categorieën van 
andere voertuigen dan motorrijtuigen of van rijdende werktuigen, die 
rijtechnisch in onvoldoende staat van onderhoud en in een kennelijk 
verwaarloosde toestand verkeren. 

8. Onder autowrakken worden mede begrepen omvangrijke samenstel- 
lende delen van motorrijtuigen op meer dan twee wielen en van tot 
krachtens het zevende lid aangewezen categorieën behorende andere 
voertuigen en rijdende werktuigen, die in een kennelijk verwaarloosde 
toestand verkeren. 

9. Het tijdelijk ter bewaring, bewerking of verwerking afgeven van 
afvalstoffen wordt voor de toepassing van deze wet gelijkgesteld met het 
zich ontdoen van die afvalstoffen. 

Staatsblad 1994 80 



10. Een stof, preparaat of ander produkt wordt in ieder geval aange- 
merkt als afvalstof, indien die stof, dat preparaat of dat produkt bij 
algemene maatregel van bestuur als zodanig is aangewezen. 

11. Bij algemene maatregel van bestuur kan in het belang van het 
bevorderen van het meer dan eenmaal gebruiken van stoffen, preparaten 
of andere produkten of het verwerken van produkten met het oog op 
gebruik voor hetzelfde of voor een ander doel dan waarvoor zij oorspron- 
kelijk waren bestemd, worden bepaald dat niet van het zich ontdoen van 
afvalstoffen sprake is, indien bij die maatregel aangewezen stoffen, 
preparaten of andere prouuken: 

a. door de houder rechtstreeks worden afgegeven aan een persoon die 
deze stoffen, preparaten of andere produkten geheel toepast op een bij 
die maatregel aangegeven wijze; 

b. voldoen aan bij die maatregel te stellen eisen. 
Onze Minister kan nadere regels stellen omtrent de aanwijzing van 

stoffen, preparaten of andere produkten, de wijze van toepassing en de 
eisen, bedoeld in dit lid. 

12. Indien dit in het belang van de doelmatige verwijdering van 
afvalstoffen naar het oordeel van Onze Minister dringend noodzakelijk is 
en naar zijn oordeel de totstandkoming van een algemene maatregel van 
bestuur als bedoeld in het tiende lid, tot aanwijzing van afvalstoffen, of 
van een maatregel als bedoeld in het elfde lid, bepalende dat in gevallen 
als bedoeld in het elfde lid, onder a of b, niet sprake is van het zich 
ontdoen van afvalstoffen, niet kan worden afgewacht, kan hij een regeling 
vaststellen van de in die leden bedoelde strekking. Een zodanige regeling 
vervalt een jaar nadat zij in werking is getreden, of, indien binnen die 
termijn een algemene maatregel van bestuur ter vervanging van die 
regeling in werking is getreden, op het tijdstip waarop die maatregel in 
werking treedt. De termijn kan door Onze Minister eenmaal bij een met 
redenen omkleed besluit met ten hoogste een jaar worden verlengd. 

13. Onze Minister kan nadere regels stellen omtrent de aanwijzing van 
gevaarlijke afvalstoffen, bedoeld in het eerste lid. 

Artikel l . l a  

1. Een ieder neemt voldoende zorg voor het milieu in acht. 
2. De zorg, bedoeld in het eerste lid, houdt in ieder geval in dat een 

ieder die weet of redelijkerwijs kan vermoeden dat door zijn handelen of 
nalaten nadelige gevolgen voor het milieu kunnen worden veroorzaakt, 
verplicht is dergelijk handelen achterwege te laten voor zover zulks in 
redelijkheid kan worden gevergd, dan wel alle maatregelen te nemen die 
redelijkerwijs van hem kunnen worden gevergd teneinde die gevolgen te 
voorkomen of, voor zover die gevolgen niet kunnen worden voorkomen, 
deze zoveel mogelijk te beperken of o-ngedaan te maken. 

3. Het bepaalde in het eerste en tweede lid laat onverlet de uit het 
burgerlijk recht voortvloeiende aansprakelijkheid en de mogelijkheid van 
rechtspersonen als bedoeld in artikel 1, boek 2, van het Burgerlijk 
Wetboek, om uit dien hoofde in rechte op te treden. 

5 1.2. De provinciale milieuverordening 

Artikel 1.2 

1. Provinciale staten stellen ter bescherming van het milieu een 
verordening vast. 

2. De verordening bevat ten minste: 
a. regels ter bescherming van de kwaliteit van het grondwater met het 

oog op de waterwinning in bij de verordening aangewezen gebieden; 
b. regels inzake het voorkomen of beperken van geluidhinder in bij de 

verordening aangewezen gebieden; 

Staatsblad 1994 80 



c. regels over de samenstelling en de werkwijze van de provinciale 
milieucommissie. 

3. Bij de verordening worden, voor zover dit naar het oordeel van 
provinciale staten van meer dan gemeentelijk belang is, verdere regels 
gesteld ter bescherming van het milieu. 

4. Bij de verordening kan worden bepaald dat bij de verordening 
gestelde regels slechts gelden voor een of meer daarbij aan te wijzen 
delen van het grondgebied van de provincie. 

5. De verordening bevat geen regels met betrekking tot de samen- 
stelling of eigenschappen van produkten. Ten aanzien van gebieden die 
door Onze Minister in overeenstemming met Onze Minister van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij zijn aangewezen, houdt de veror- 
dening geen reaels in, die betrekking hebben op de agrarische bedrijfs- 
voering. 

6. De verordening kan slechts, voor zover dit uit een oogpunt van 
doelmatige regelgeving bijzonder aangewezen is, regels bevatten die 
rechtstreeks betrekking hebben op bij die regels aangewezen categorieën 
van inrichtingen, voor zover: 

a. ten aanzien van die inrichtingen het in artikel 8.1, eerste lid, gestelde 
verbod niet geldt, en die regels noodzakelijk zijn ter bescherming van de 
kwaliteit van het grondwater met het oog op de waterwinning in bij de 
verordening aangewezen gebieden, 

b. het regels betreft, inhoudende een verbod tot het oprichten of in 
werking hebben van dergelijke inrichtingen in gebieden als bedoeld onder 
a, dan wel tot het op een bij die verordening aan te geven wijze veran- 
deren van dergelijke inrichtingen in die gebieden, of het veranderen van 
de werking daarvan, of 

c. het regels betreft krachtens artikel 10.7, eerste lid, 10.19, derde lid, 
10.20, 10.26, eerste lid, 10.27, 10.30, derde lid, of 10.35, eerste, tweede of 
derde lid. 

7. Bij de verordening kan, voor zover het gevallen betreft als bedoeld in 
het zesde lid, worden bepaald dat het orgaan dat bevoegd is een 
vergunning krachtens hoofdstuk 8 te verlenen, bij het verlenen of wijzigen 
van de vergunning met betrekking tot de daarbij aangegeven onder- 
werpen in de beperkingen waaronder de vergunning wordt verleend of in 
de daaraan verbonden voorschriften van bij de verordening gestelde 
regels kan afwijken. In dat geval wordt bij de verordening aangegeven in 
hoeverre het bevoegd gezag van de regels kan afwijken. Bij de veror- 
dening kan tevens worden bepaald dat de bevoegdheid tot afwijken 
slechts geldt in daarbij aangegeven categorieën van gevallen. 

8. Bij de vaststelling van de verordening houden provinciale staten 
rekening met het geldende provinciale milieubeleidsplan. 

Artikel 1.3 

1. Bij de provinciale milieuverordening kan worden bepaald dat daarbij 
aangewezen bestuursorganen in daarbij aangegeven categorieën van 
gevallen ontheffing kunnen verlenen van bij die verordening aangewezen 
regels, indien het belang van de bescherming van het milieu zich 
daartegen niet verzet. 

2. De bevoegdheid, bedoeld in het eerste lid, geldt niet met betrekking 
tot inrichtingen waarvoor een vergunning krachtens artikel 8.1 is vereist. 

3. Het betrokken orgaan houdt bij de beslissing op de aanvraag om een 
ontheffing in ieder geval rekening met het voor hem geldende 
milieubeleidsplan. 

4. Afdeling 3.5 van de Algemene wet bestuursrecht is van toepassing 
met betrekking tot de totstandkoming van de beschikking op de aanvraag 
om een ontheffing, dan wel tot wijziging of intrekking van een ontheffing. 
Indien uit het oogpunt van bescherming van het milieu redelijkerwijs geen 

Staatsblad 1994 80 



bezwaren zijn te verwachten, kan bij de provinciale milieuverordening 
anders worden bepaald. 

Artikel 1.4 

1. Bij de voorbereiding van het voorstel voor een provinciale milieu- 
verordening plegen gedeputeerde staten overleg met de niet tot de 
provincie behorende bestuursorganen die het aangaat. 

2. Gedeputeerde staten stellen de provinciale milieucommissie in de 
gelegenheid over het ontwerp van een verordening advies uit te brengen. 

3. Van een besluit tot vaststelling of wijziging van de verordening wordt 
door gedeputeerde staten mededeling gedaan door toezending aan Onze 
Minister. 

HOOFDSTUK 2. ADVIESORGANEN 

1 2.1. De Raad voor het milieubeheer 

Artikel 2.1 

Er is een Raad voor het milieubeheer. 

Artikel 2.2 

1. De raad heeft tot taak Onze Minister op diens verzoek dan wel uit 
eigen beweging te adviseren over de hoofdlijnen van het te voeren 
milieubeleid en over tot andere beleidsterreinen behorende onderwerpen 
die mede van belang zijn voor de hoofdlijnen van het te voeren milieu- 
beleid. 

2. Tot de taak van de raad behoort voorts het op verzoek van de Tweede 
Kamer der Staten-Generaal uitbrengen van advies over bij die Kamer 
aanhangig gemaakte initiatiefvoorstellen van wet, die betrekking hebben 
op aangelegenheden als in het eerste lid bedoeld. 

3. Een verzoek om advies omtrent een onderwerp dat niet in de eerste 
plaats tot de verantwoordelijkheid van Onze Minister behoort, wordt door 
deze gedaan in overeenstemming met Onze Minister wie dat onderwerp 
in het bijzonder aangaat. 

4. Een advies omtrent een onderwerp als bedoeld in het derde lid, 
wordt door de raad mede toegezonden aan Onze Minister wie dat 
onderwerp in het bijzonder aangaat. 

Artikel 2.3 

1. De raad brengt jaarlijks voor 1 april een rapport uit, waarin een 
analyse op hoofdlijnen wordt gegeven van de voortgang die in het 
voorafgaande kalenderjaar is gemaakt bij de ontwikkeling en uitvoering 
van het milieubeleid. 

2. Bestuursorganen verstrekken de raad op zijn verzoek gegevens die 
redelijkerwijs voor het opstellen van het rapport nodig zijn. 

3. De voorzitter van de raad pleegt tweemaal per jaar, voor 
1 mei en 1 november, overleg met Onze Minister over de door de raad 
voorgenomen werkzaamheden voor de komende zes maanden. De raad 
stelt vervolgens het programma van zijn werkzaamheden vast. 

4. De raad brengt elk jaar een verslag van zijn werkzaamheden uit. 
5. De raad zendt het rapport en het jaarverslag aan Onze Minister en 

aan de Staten-Generaal en maakt deze stukken vervolgens openbaar. 

Staatsblad 1994 80 



Artikel 2.4 

Tenzij het algemeen belang zich daartegen verzet, worden alle 
ontwerpen van maatregelen van wetgevende aard en alle beleidsnota's op 
het terrein van het milieubeheer door Onze Minister dan wel, indien het 
een maatregel of beleidsnota betreft die niet in de eerste plaats tot zijn 
verantwoordelijkheid behoort, door zijn tussenkomst aan de raad 
gezonden. 

Artikel 2.5 

1. De raad bestaat uit ten hoogste veertien leden, onder wie de 
voorzitter. 

2. De voorzitter en de andere leden van de raad worden benoemd op 
grond van hun deskundigheid op het werkterrein van de raad. 

3. In de raad hebben naast de voorzitter in ieder geval zitting: 
a. twee leden, op voordracht van particuliere organisaties die mede of 

uitsluitend met het oog op de zorg voor het milieubeheer in het leven zijn 
geroepen; 

b. een lid, op voordracht van organisaties van werknemers; 
c. een lid, op voordracht van organisaties van werkgevers; 
d. een lid, op voordracht van de gemeenten; 
e. een lid, op voordracht van de provincies; 
f. een lid, op voordracht van de waterschappen; 
g. een lid, op voordracht van organisaties van consumenten; 
h. een lid, op voordracht van de nutsbedrijven; 
i. een lid, op voordracht van landbouworganisaties; 
j. deskundigen op het gebied van het milieubeheer. 

Artikel 2.6 

1. De voorzitter en de overige leden van de raad worden bij koninklijk 
besluit benoemd. De voordracht tot benoeming van de voorzitter 
geschiedt in overeenstemming met het gevoelen van de ministerraad; 
alvorens haar op te stellen hoort Onze Minister de raad. 

2. Voor elk lid van de raad kan bij koninklijk besluit een plaatsvervanger 
worden benoemd. 

3. De voorzitter, de leden en hun plaatsvervangers worden voor de tijd 
van vier jaren benoemd. Zij kunnen eenmaal worden herbenoemd. 

4. De voorzitter als zodanig, de leden en hun plaatsvervangers kunnen 
te allen tijde ontslag nemen door een schriftelijke kennisgeving aan Onze 
Minister. 

5. In bijzondere gevallen kunnen de voorzitter als zodanig, de leden en 
hun plaatsvervangers bij koninklijk besluit worden geschorst en 
ontslagen. 

Artikel 2.7 

1. De raad wijst uit zijn midden een plaatsvervangend voorzitter aan. 
2. De plaatsvervangend voorzitter kan te allen tijde als zodanig ontslag 

nemen door een schriftelijke kennisgeving aan de voorzitter. 
3. In bijzondere gevallen kan de plaatsvervangend voorzitter als 

zodanig door de raad worden geschorst en ontslagen. 

Artikel 2.8 

De rechtspositie van de voorzitter en de overige leden van de raad en 
hun plaatsvervangers wordt voor zover nodig nader geregeld bij 
algemene maatregel van bestuur. 

Staatsblad 1994 80 



Artikel 2.9 

1. De raad wordt bijgestaan door een secretaris. Aan de secretaris 
kunnen een of meer adjunct-secretarissen worden toegevoegd. 

2. De secretaris en de adjunct-secretarissen worden bij koninklijk besluit 
benoemd, geschorst en ontslagen op de voordracht van Onze Minister, de 
raad gehoord. 

3. De raad heeft een bureau, dat onder leiding staat van de secretaris. 

Artikel 2.10 

De raad kan voor bepaalde onderwerpen vaste commissies instellen. 

Artikel 2.1 1 

1. De voorzitter van een commissie wordt door de raad uit zijn midden 
benoemd. 

2. De raad kan personen die geen lid of plaatsvervangend lid zijn, 
uitnodigen in een commissie zitting te nemen. 

Artikel 2.12 

De raad kan zich bij de uitvoering van zijn werkzaamheden doen 
bijstaan door personen die geen lid of plaatsvervangend lid van de raad 
zijn. 

Artikel 2.13 

1. Onze Ministers kunnen de door de raad en de commissies te houden 
vergaderingen doen bijwonen door daartoe door hen aangewezen 
personen. 

2. Aan de krachtens het eerste lid aangewezen personen wordt tijdig 
kennis gegeven van de vergaderingen. 

Artikel 2.14 

1. De vergaderingen van de raad zijn openbaar. De raad stelt bij zijn in 
artikel 2.16, eerste lid, bedoelde besluit regelen betreffende de 
openbaarheid van de vergaderingen van de commissies. 

2. Een vergadering of een gedeelte daarvan is niet openbaar in gevallen 
waarin de in artikel 10 van de Wet openbaarheid van bestuur genoemde 
belangen op de in dat artikel bedoelde wijze kunnen worden geschaad. 

Artikel 2.15 

1. De adviezen van de raad worden uitgebracht overeenkomstig het 
gevoelen van de meerderheid van de vergadering. 

2. Op verzoek van de leden die ter vergadering een standpunt hebben 
ingebracht, dat afwijkt van het gevoelen van de meerderheid, wordt dat 
standpunt in het advies vermeld. Deze leden kunnen omtrent een zodanig 
standpunt een afzonderlijke nota bij het advies voegen. 

Artikel 2.16 

1. De raad stelt, onder goedkeuring van Onze Minister, nadere regelen 
betreffende zijn werkwijze en de werkwijze van de commissies. 

2. De raad stelt, onder goedkeuring van Onze Minister, een instructie 
voor de secretaris vast. 

Staatsblad 1994 80 



Artikel 2.16a 

Telkens binnen een termijn van vier jaren brengt de raad een rapport uit 
aan Onze Minister, waarin de taakvervulling van de raad aan een 
onderzoek wordt onderworpen en voorstellen kunnen worden gedaan 
voor gewenste veranderingen. 

5 2.2. De Commissie voor de milieu-effectrapportage 

Artikel 2.17 

1. Er is een Commissie voor de milieu-effectrapportage. 
2. De commissie heeft tot taak: 
a. Onze Minister en Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 

Visserij overeenkomstig artikel 7.5, zesde lid, van advies te dienen met 
betrekking tot verzoeken om ontheffing van de verplichting tot het maken 
van een milieu-effectrapport; 

b. het bevoegd gezag overeenkomstig de artikelen 7.14, eerste lid, en 
7.26 van advies te dienen met betrekking tot milieu-effectrapporten. 

Artikel 2.18 

De commissie brengt elk jaar aan Onze Minister en Onze Minister van 
Landbouw, Natuurbeheer en Visserij een verslag uit van haar werkzaam- 
heden. Onze Ministers maken het verslag openbaar. 

Artikel 2.19 

1. De commissie bestaat uit deskundigen op het gebied van de 
beschrijving, de bescherming en de verontreiniging en aantasting van het 
milieu en op het gebied van de overeenkomstig de artikelen 7.2 en 7.6 
aangewezen activiteiten. 

2. De voorzitter, een of meer plaatsvervangende voorzitters en de 
overige leden van de commissie worden door Ons, op gezamenlijke 
voordracht van Onze Minister en Onze Minister van Landbouw, Natuur- 
beheer en Visserij, benoemd en ontslagen. De voordracht tot benoeming 
van de voorzitter geschiedt in overeenstemming met het gevoelen van de 
ministerraad. 

3. De leden worden, met uitzondering van de voorzitter en de plaatsver- 
vangende voorzitters, benoemd voor de tijd van vijf jaren. Zij zijn terstond 
wederbenoem baar. 

4. Aan de voorzitter en de plaatsvervangende voorzitters wordt als 
zodanig ontslag verleend met ingang van het kalenderjaar, volgende op 
dat waarin zij de leeftijd van zeventig jaar bereiken. 

5. De leden kunnen te allen tijde ontslag nemen door een schriftelijke 
kennisgeving aan Onze Minister en Onze Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij. 

Artikel 2.20 

De rechtspositie van de voorzitter, de plaatsvervangende voorzitters en 
de overige leden wordt voor zover nodig nader geregeld bij algemene 
maatregel van bestuur. 

Artikel 2.21 

1. Zodra de commissie in de gelegenheid wordt gesteld advies uit te 
brengen met betrekking tot een verzoek om ontheffing of een milieu- 
effectrapport, stelt de voorzitter, na overleg met de plaatsvervangende 
voorzitters, uit de leden van de commissie een werkgroep samen, die aan 

Staatsblad 1994 80 



het bevoegd gezag advies uitbrengt. De voorzitter of de door hem 
aangewezen plaatsvervangende voorzitter van de commissie is voorzitter 
van de werkgroep. 

2. Als lid van een werkgroep worden slechts leden van de commissie 
aangewezen, die niet rechtstreeks betrokken zijn of zijn geweest bij de 
activiteit of bij de alternatieven daarvoor, als bedoeld in artikel 7.10, eerste 
lid, onder b, of bij een besluit bij de voorbereiding waarvan het milieu- 
effectrapport wordt of zou moeten worden gemaakt. 

3. Indien een lid van een werkgroep niet meer voldoet aan het in het 
tweede lid gestelde vereiste, ontheft de voorzitter van de werkgroep hem, 
na overleg met de voorzitter van de commissie, van zijn lidmaatschap van 
de werkgroep. 

4. De werkgroep kan zich doen bijstaan door deskundigen die geen lid 
zijn van de commissie. Het tweede en derde lid zijn van overeenkomstige 
toepassing. 

5. De voorzitter van de commissie deelt aan het bevoegd gezag en aan 
degene die het milieu-effectrapport maakt of zou moeten maken, mede uit 
welke leden van de commissie de werkgroep bestaat en door welke 
deskundigen zij zich doet bijstaan. 

Artikel 2.22 

1. De adviezen worden uitgebracht in overeenstemming met het 
gevoelen van de meerderheid van de leden van de werkgroep. 

2. Op verzoek van de leden die in de werkgroep een standpunt hebben 
verdedigd, dat afwijkt van het gevoelen van de meerderheid, wordt dat 
standpunt in het advies vermeld. Deze leden kunnen omtrent een zodanig 
standpunt een afzonderlijke nota bij het advies voegen. 

Artikel 2.23 

De commissie heeft een secretaris, die door Ons wordt benoemd en 
ontslagen, op gezamenlijke voordracht van Onze Minister en Onze 
Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, de commissie gehoord. 
De commissie heeft een bureau, dat onder leiding staat van de secretaris. 

Artikel 2-24 

Bij algemene maatregel van bestuur kunnen nadere regelen worden 
gesteld omtrent de werkwijze van de commissie. 

9 2.3. De provinciale milieucommissie 

Artikel 2.25 

1. Provinciale staten stellen een provinciale milieucommissie in, die 
door het provinciaal bestuur vooraf wordt gehoord over maatregelen en 
plannen, die van betekenis zijn voor het provinciale milieubeheer. 

2. De inspecteur is ambtshalve lid van de commissie. 

Staatsblad 1994 80 



HOOFDSTUK 4. PLANNEN 

1 4.1. Algemeen 

Artikel 4.1 

In dit hoofdstuk wordt onder Onze Ministers verstaan: Onze Minister, te 
zamen met Onze Ministers van Verkeer en Waterstaat, van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij en van Economische Zaken voor zover het 
onderdelen van het milieubeleid betreft, die tot hun verantwoordelijkheid 
behoren. 

Artikel 4.2 

1. Onze Minister draagt er zorg voor dat ten minste eenmaal in de vier 
jaar een beschrijvend rapport wordt opgesteld over de toestand van het 
milieu in Nederland. Hij legt het rapport over aan de Staten-Generaal en 
stelt het algemeen verkrijgbaar. 

2. Ten behoeve van het opstellen van rapporten als bedoeld in het 
eerste lid, van milieubeleidsplannen en van milieuprogramma's 
verschaffen de onderscheidene bestuursorganen elkaar desgevraagd alle 
inlichtingen en gegevens waarover zij kunnen beschikken, voor zover die 
voor dat opstellen redelijkerwijs noodzakelijk zijn. 

9 4.2. Het nationale milieubeleidsplan 

Artikel 4.3 

1. Onze Ministers stellen ten minste eenmaal in de vier jaar een 
nationaal milieubeleidsplan vast, dat met het oog op de bescherming van 
het milieu richting geeft aan van rijkswege in de eerstvolgende vier jaar te 
nemen beslissingen, en dat naar verwachting tevens richting zal kunnen 
geven aan in de daarop volgende vier jaar te nemen beslissingen. 

2. Het plan bevat dc hoofdzaken van het door de regering te voeren 
milieubeleid, dat in het bijzonder is gericht op een ontwikkeling die 
voorziet in de behoeften van de huidige generatie, zonder daarmee voor 
toekomstige generaties de mogelijkheden in gevaar te brengen om ook in 
hun behoeften te voorzien, en op het bereiken van een zo hoog mogelijk 
niveau van bescherming van het milieu als redelijkerwijze te bereiken is. 
De mogelijke ontwikkelingen in de samenleving en de gewenste kwaliteit 
van het milieu op lange termijn, alsmede de daarvoor van belang zijnde 
internationale ontwikkelingen, worden in het plan in beschouwing 
genomen. 

3. Tot deze hoofdzaken behoren ten minste: 
a. de in de betrokken periode van acht jaar en, voor zover deze 

redelijkerwijze zijn aan te geven, de in de eerstvolgende vier jaar beoogde 
resultaten inzake de kwaliteit van de onderscheidene onderdelen van het 
milieu; 

b. de in de betrokken periode van acht jaar en, voor zover deze 
redelijkerwijze zijn aan te geven, de in de eerstvolgende vier jaar beoogde 
resultaten inzake het voorkomen, beperken of ongedaan maken van 
gevolgen van menselijke activiteiten die het milieu verontreinigen, 
aantasten of uitputten, daaronder begrepen de beoogde resultaten inzake 
de verwijdering van gevaarlijke afvalstoffen; 

c. de aanduiding van gebieden waarin de kwaliteit van het milieu of van 
een of meer onderdelen daarvan bijzondere bescherming behoeft; 

d. de wijze waarop het bereiken en instandhouden van de onder a, b en 

Staatsblad 1994 80 



c bedoelde resultaten zal worden nagestreefd en de termijnen die daarbij 
zullen worden gehanteerd, alsmede de mate van prioriteit die aan het 
bereiken van die resultaten wordt gegeven; 

e. de redelijkerwijze te verwachten financiële, economische en 
ruimtelijke gevolgen van het te voeren milieubeleid. 

4. In het plan geven Onze Ministers voorts aan in hoeverre het 
voorgenomen beleid is afgestemd op, dan wel leidt tot aanpassing van 
het nationale waterhuishoudingsbeleid en in hoeverre en binnen welke 
termijn zij voornemens zijn de nota voor de waterhuishouding, bedoeld in 
artikel 3, eerste lid, van de Wet op de waterhuishouding, te herzien. 

Artikel 4.4 

Onze Ministers betrekken bij de voorbereiding van het nationale 
milieubeleidsplan de naar hun oordeel bij de te behandelen onderwerpen 
meest belanghebbende bestuursorganen, instellingen en organisaties. 
Daartoe behoren in elk geval gedeputeerde staten van de provincies. 

Artikel 4.5 

1. Zodra het nationale milieubeleidsplan is vastgesteld, doen Onze 
Ministers hiervan mededeling door overlegging van het plan aan de 
Staten-Generaal en door toezending ervan aan gedeputeerde staten van 
de provincies. 

2. Onze Minister maakt de vaststelling bekend in de Staatscourant. 
Hierbij geeft hij aan op welke wijze kennis kan worden gekregen van de 
inhoud van het plan. 

Artikel 4.6 

1. Het nationale milieubeleidsplan geldt met ingang van een bij besluit 
van Onze Ministers vast te stellen tijdstip. Een besluit als bedoeld in de 
eerste volzin, wordt niet eerder genomen dan acht weken nadat het plan 
ingevolge artikel 4.5, eerste lid, is overgelegd aan de Staten-Generaal. 
Indien door of namens een der kamers der Staten-Generaal binnen acht 
weken nadat het plan is overgelegd, te kennen wordt gegeven dat zij over 
het plan in het openbaar wil beraadslagen, wordt een besluit als bedoeld 
in de eerste volzin, niet eerder genomen dan zes maanden na de 
overlegging van het plan, dan wel, indien de beraadslagingen op een 
eerder tijdstip zijn beëindigd, na die beraadslagingen. Onze Ministers 
stellen de Staten-Generaal schriftelijk op de hoogte van de gevolgtrek- 
kingen die zij aan de beraadslagingen verbinden voor het nationale 
milieubeleid en voor de uitvoering van het plan. Onze Minister maakt een 
besluit als bedoeld in de eerste volzin, bekend in de Staatscourant en 
vermeldt daarbij de gevolgtrekkingen die aan de Staten-Generaal zijn 
meegedeeld. 

2. Het plan geldt, behoudens ingeval eerder een nieuw plan is 
vastgesteld, voor een tijdvak van vier jaar. Onze Ministers kunnen de 
geldingsduur van het plan eenmaal met ten hoogste twee jaar verlengen. 
Onze Minister doet mededeling van een besluit als bedoeld in de tweede 
volzin, door overlegging van het besluit aan de Staten-Generaal en maakt 
het bekend in de Staatscourant. 

3. De organen van het Rijk houden in elk geval rekening met het 
geldende nationale milieubeleidsplan bij het nemen van een besluit dat 
daartoe is aangewezen in deze wet, en bij het nemen van een besluit 
krachtens een wet, genoemd in de bij deze wet behorende bijlage, voor 
zover daarbij het belang van de bescherming van het milieu in 
beschouwing moet of kan worden genomen. 

4. Het derde lid is niet van toepassing op besluiten: 

Staatsblad 1994 80 



a. met betrekking tot een nota voor de waterhuishouding als bedoeld in 
artikel 3, eerste lid, van de Wet op de waterhuishouding; 

b. die door een orgaan van het Rijk worden genomen in de plaats van 
een orgaan van een ander openbaar lichaam, wegens het in gebreke 
blijven van dat orgaan. 

5. Voor de toepassing van het derde lid worden gevolgtrekkingen die 
overeenkomstig het bepaalde in het eerste lid aan de Staten-Generaal zijn 
meegedeeld, aangemerkt als onderdeel van het plan. 

§ 4.3. Het nationale milieuprogramma 

Artikel 4.7 

1. Onze Ministers stellen jaarlijks een nationaal milieuprogramma vast. 
2. Het programma bevat ten minste: 
a. een programma van van rijkswege in de eerstvolgende vier jaar te 

verrichten activiteiten ter bescherming van het milieu; 
b. een programma voor de vaststelling en herziening van milieu- 

kwaliteitseisen krachtens artikel 5.1, eerste lid, onder aanduiding van de 
daarbij beoogde resultaten; 

c. een overzicht van de in de onderscheidene begrotingshoofdstukken 
opgenomen begrotingsposten op het gebied van het milieubeheer, 
alsmede een aanduiding van de financiële gevolgen van de onder a 
bedoelde activiteiten voor het Rijk voor de volgende jaren; 

d. een verslag van de voortgang van de uitvoering van het geldende 
nationale milieubeleidsplan. 

3. Bij de vaststelling van het programma houden Onze Ministers 
rekening met het geldende nationale milieubeleidsplan. 

Artikel 4.8 

1. Onze Minister maakt het nationale milieuprogramma bekend door 
het bij de aanbieding van de rijksbegroting over te leggen aan de 
Staten-Generaal. 

2. Onze Minister doet van het programma mededeling door toezending 
aan gedeputeerde staten van de provincies. 

§ 4.4. Het provinciale milieubeleidsplan 

Artikel 4.9 

1. Provinciale staten stellen ten minste eenmaal in de vier jaar een 
provinciaal milieubeleidsplan vast, dat met het oog op de bescherming 
van het milieu richting geeft aan in de eerstvolgende vier jaar te nemen 
beslissingen van het provinciaal bestuur en van bestuursorganen waaraan 
provinciale bevoegdheden zijn overgedragen bij de uitoefening waarvan 
met het plan rekening moet worden gehouden, en dat naar verwachting 
tevens richting zal kunnen geven aan in de daarop volgende vier jaar te 
nemen beslissingen. 

2. Het plan bevat de hoofdzaken van het door het provinciaal bestuur te 
voeren milieubeleid. 

3. Tot deze hoofdzaken behoren ten minste: 
a. de in de betrokken periode van acht jaar en, voor zover deze 

redelijkerwijze zijn aan te geven, de in  de eerstvolgende vier jaar beoogde 
resultaten inzake de kwaliteit van de onderscheidene onderdelen van het 
milieu, mede gelet op de krachtens of overeenkomstig artikel 5.1, eerste 
lid, vastgestelde grenswaarden en richtwaarden; 

b. de in de betrokken periode van acht jaar en, voor zover deze 
redelijkerwijze zijn aan te geven, de in de eerstvolgende vier jaar beoogde 
resultaten inzake het voorkomen, beperken of ongedaan maken van 

Staatsblad 1994 80 



gevolgen van menselijke activiteiten die het milieu verontreinigen, 
aantasten of uitputten; 

c. de aanduiding van gebieden waarin de kwaliteit van het milieu of van 
een of meer onderdelen daarvan bijzondere bescherming behoeft; 

d. de wijze waarop het bereiken en instandhouden van de onder a, b en 
c bedoelde resultaten door de in het eerste lid bedoelde bestuursorganen 
zal worden nagestreefd en de termijnen die daarbij zullen worden 
gehanteerd, alsmede de mate van prioriteit die aan het bereiken van die 
resultaten wordt gegeven; 

e. de redelijkerwijze te verwachten financiële en economische gevolgen 
van het te voeren milieubeleid. 
4. Tot de gebieden, bedoeld in het derde lid, onder c, behoren ten 

minste: 
a. de gebieden die krachtens de Natuurbeschermingswet zijn aange- 

wezen als beschermd natuurmonument of als staatsnatuurmonument, en 
b. de gebieden die zijn aangewezen ter uitvoering van de Overeen- 

komst inzake watergebieden van internationale betekenis, in het bijzonder 
als verblijfplaats voor watervogels (Conventie van Ramsar, Trb. 1975, 84), 
behoudens voor zover bij die aanwijzing anders is bepaald. 
5. In het plan geven provinciale staten voorts aan in hoeverre het 

voorgenomen beleid is afgestemd op, dan wel leidt tot aanpassing van 
het provinciale waterhuishoudingsbeleid of het provinciale ruimtelijk 
beleid en in hoeverre en binnen welke termijn zij voornemens zijn het 
geldende provinciale plan voor de waterhuishouding, bedoeld in  artikel 7, 
eerste lid, van de Wet op de waterhuishouding, of een of meer geldende 
streekplannen als bedoeld in  artikel 4a, eerste lid, van de Wet op de 
Ruimtelijke Ordening, te herzien. 

Artikel 4.10 

1. Het provinciale milieubeleidsplan wordt voorbereid door gedepu- 
teerde staten. 

2. Gedeputeerde staten betrekken bij de voorbereiding van het plan de 
naar hun oordeel bij de te behandelen onderwerpen meest belangheb- 
bende bestuursorganen, instellingen en organisaties. Daartoe behoren in  
elk geval: 

a. gedeputeerde staten van de aangrenzende provincies, 
b. de bestuursorganen waaraan provinciale bevoegdheden zijn 

overgedragen bij de uitoefening waarvan met het plan rekening moet 
worden gehouden, en 

c. de inspecteur. 

Artikel 4.1 1 

1. Zodra het provinciale milieubeleidsplan is vastgesteld, doen 
gedeputeerde staten hiervan mededeling door toezending van het plan 
aan Onze Minister en aan de bestuursorganen waaraan provinciale 
bevoegdheden zijn overgedragen bij de uitoefening waarvan met het plan 
rekening moet worden gehouden. 

2. Gedeputeerde staten maken de vaststelling bekend in de Staats- 
courant. Hierbij geven zij aan op welke wijze kennis kan worden gekregen 
van de inhoud van het plan. 

Artikel 4.12 

1. Het provinciale milieubeleidsplan geldt, behoudens ingeval eerder 
een nieuw plan is vastgesteld, voor een tijdvak van vier jaar nadat de 
vaststelling ervan overeenkomstig artikel 4.1 l, tweede lid, is bekendge- 
maa kt. 

2. Provinciale staten kunnen de geldingsduur van het plan eenmaal met 

Staatsblad 1994 80 



ten hoogste twee jaar verlengen. Gedeputeerde staten doen mededeling 
van een besluit als bedoeld in de eerste volzin, door toezending van het 
plan aan Onze Minister en aan de bestuursorganen waaraan provinciale 
bevoegdheden zijn overgedragen bij de uitoefening waarvan met het plan 
rekening moet worden gehouden. Zij maken het bekend in de Staats- 
courant. 

3. Het provinciaal bestuur houdt in elk geval rekening met het geldende 
provinciale milieubeleidsplan bij het nemen van een besluit dat daartoe is 
aangewezen in deze wet, en bij het nemen van een besluit krachtens een 
wet, genoemd in de bij deze wet behorende bijlage, voor zover daarbij het 
belang van de bescherming van het milieu in beschouwing moet of kan 
worden genomen. 
4. Het derde lid is niet van toepassing op besluiten: 
a. met betrekking tot een provinciaal plan voor de waterhuishouding als 

bedoeld in artikel 7, eerste lid, van de Wet op de waterhuishouding; 
b. die door het provinciaal bestuur worden genomen in de plaats van 

een orgaan van een ander openbaar lichaam, wegens het in gebreke 
blijven van dat orgaan. 

5. Het derde lid is van overeenkomstige toepassing op besluiten: 
a. die door een orgaan van een ander openbaar lichaam worden 

genomen in de plaats van het provinciaal bestuur, wegens het in gebreke 
blijven van dat bestuur; 

b. krachtens een provinciale bevoegdheid die aan een orgaan van een 
ander openbaar lichaam is overgedragen. 

Artikel 4.13 

1. Onze Ministers kunnen, voor zover dat in het algemeen belang 
geboden is, gedeputeerde staten gehoord, aan provinciale staten 
aanwijzingen geven omtrent de inhoud van het provinciale 
milieubeleidsplan. Bij een aanwijzing wordt een termijn gesteld, binnen 
welke het plan in overeenstemming met de aanwijzing moet zijn gebracht. 
2. Bij het geven van een aanwijzing houden Onze Ministers rekening 

met het geldende nationale milieubeleidsplan. 
3. Onze Minister doet van het besluit, houdende de aanwijzing, 

mededeling door overlegging van het besluit aan de Staten-Generaal en 
door plaatsing ervan in de Staatscourant. 

5 4.5. Het provinciale milieuprogramma 

Artikel 4.14 

1. Gedeputeerde staten stellen jaarlijks een provinciaal milieu- 
programma vast. 

2. Het programma bevat ten minste: 
a. een programma van door het provinciale bestuur in de eerstvol- 

gende vier jaar te verrichten activiteiten ter bescherming van het milieu, 
daaronder begrepen: 
I". een aanwijzing van gevallen waarin de bodem zodanig is of dreigt te 

worden verontreinigd, dat ernstig gevaar bestaat voor de volksge- 
zondheid of het milieu, dan wel ten aanzien waarvan dient te worden 
onderzocht of zich zodanige omstandigheden voordoen, alsmede, met 
betrekking tot die gevallen, de in de eerstvolgende vier jaren te verrichten 
activiteiten en een aanduiding van het tijdstip waarop met de sanering, 
onderscheidenlijk het onderzoek dient te worden aangevangen; 
2". een overzicht van de in de volgende vier jaren noodzakelijke 

maatregelen tot bestrijding van de geluidhinder; 
b. een overzicht van de financiële gevolgen van de onder a bedoelde 

activiteiten, met inbegrip van de bijdragen die met het oog daarop aan het 
Rijk worden gevraagd; 

Staatsblad 1994 80 



c. een verslag van de voortgang van de uitvoering van het geldende 
provinciale milieubeleidsplan. 

3. Bij de vaststelling van het programma houden gedeputeerde staten 
rekening met het geldende provinciale milieubeleidsplan. 

Artikel 4.15 

1. Gedeputeerde staten betrekken bij de voorbereiding van het 
provinciale milieuprogramma de bestuursorganen waaraan provinciale 
bevoegdheden zijn overgedragen bij de uitoefening waarvan met het 
provinciale milieubeleidsplan rekening moet worden gehouden, of die 
betrokken zijn bij de activiteiten, bedoeld in artikel 4.14, tweede lid, onder 
a, 1". 

2. Gedeputeerde staten maken het programma bekend door het bij het 
ontwerp van de begroting over te leggen aan provinciale staten. Zij doen 
gelijktijdig mededeling van het programma door toezending aan Onze 
Minister. 

9 4.6. Het gemeentelijke milieubeleidsplan 

Artikel 4.16 

1. De gemeenteraad kan een gemeentelijk milieubeleidsplan 
vaststellen, dat met het oog op de bescherming van het milieu richting 
geeft aan door het gemeentebestuur te nemen beslissingen. 

2. Het plan bevat de hoofdzaken van het door het gemeentebestuur te 
voeren milieubeleid. 

Artikel 4.17 

1. Het gemeentelijke milieubeleidsplan wordt voorbereid door 
burgemeester en wethouders. 

2. Burgemeester en wethouders betrekken bij de voorbereiding van het 
plan de naar hun oordeel bij de te behandelen onderwerpen meest 
belanghebbende bestuursorganen, instellingen en organisaties. Daartoe 
behoren in elk geval: 

a. gedeputeerde staten, 
b. burgemeester en wethouders van de aangrenzende gemeenten, en 
c. de inspecteur. 

Artikel 4.18 

1. Zodra het gemeentelijke milieubeleidsplan is vastgesteld, doen 
burgemeester en wethouders hiervan mededeling door toezending van 
het plan aan gedeputeerde staten en aan de inspecteur. 

2. Burgemeester en wethouders maken de vaststelling bekend in één of 
meer dag- of nieuwsbladen die in de gemeente verspreid worden. Hierbij 
geven zij aan op welke wijze kennis kan worden gekregen van de inhoud 
van het plan. 

Artikel 4.19 

1. Bij de vaststelling van het gemeentelijke milieubeleidsplan bepaalt 
de gemeenteraad het tijdvak gedurende hetwelk het geldt. 

2. De gemeenteraad kan de geldingsduur eenmaal met ten hoogste 
twee jaar verlengen. Artikel 4.18, tweede lid, is van overeenkomstige 
toepassing. 

3. Indien in de gemeente een gemeentelijk milieubeleidsplan geldt, 
houdt het gemeentebestuur in elk geval rekening met dat plan bij het 
nemen van een besluit dat daartoe is aangewezen in deze wet, en bij het 

Staatsblad 1994 80 



nemen van een besluit krachtens een wet, genoemd in de bij deze wet 
behorende bijlage, voor zover daarbij het belang van de bescherming van 
het milieu in beschouwing moet of kan worden genomen. 

4. Het derde lid is niet van toepassing op besluiten krachtens een 
bevoegdheid van een ander openbaar lichaam, die aan het gemeentebe- 
stuur is overgedragen. 

5. Het derde lid is van overeenkomstige toepassing op besluiten die 
door een orgaan van een ander openbaar lichaam worden genomen in de 
plaats van het gemeentebestuur, wegens het in gebreke blijven van dat 
bestuur. 

9 4.7. Het gemeentelijke milieuprogramma 

Artikel 4.20 

1. De gemeenteraad stelt jaarlijks voor een daarbij vast te stellen 
periode een gemeentelijk milieuprogramma vast. 

2. Het programma bevat ten minste: 
a. een programma van door het gemeentebestuur in de betrokken 

periode te verrichten activiteiten ter uitvoering van de bij wettelijk 
voorschrift met het oog op de bescherming van het milieu aan het 
gemeentebestuur opgedragen taken; 

b. een overzicht van de financiële gevolgen van de onder a bedoelde 
activiteiten. 

3. Indien in de gemeente een gemeentelijk milieubeleidsplan geldt, 
houdt de gemeenteraad met dat plan rekening bij de vaststelling van een 
gemeentelijk milieuprogramma. 

Artikel 4.2 1 

1. Het gemeentelijke milieuprogramma wordt voorbereid door 
burgemeester en wethouders. Burgemeester en wethouders leggen het 
ontwerp van het programma bij het ontwerp van de begroting voor aan 
de gemeenteraad. 

2. Zodra het gemeentelijke milieuprogramma is vastgesteld, doen 
burgemeester en wethouders hiervan mededeling door toezending van 
het programma aan gedeputeerde staten en aan de inspecteur. 

3. Burgemeester en wethouders maken de vaststelling bekend in één of 
meer dag- of nieuwsbladen die in de gemeente verspreid worden. Hierbij 
geven zij aan op welke wijze kennis kan worden gekregen van de inhoud 
van het programma. 

9 4.8. Het gemeentelijke rioleringsplan 

Artikel 4.22 

1. De gemeenteraad stelt telkens voor een daarbij vast te stellen 
periode een gemeentelijk rioleringsplan vast. 

2. Het plan bevat ten minste: 
a. een overzicht van de in de gemeente aanwezige voorzieningen voor 

de inzameling en het transport van afvalwater en een aanduiding van het 
tijdstip waarop die voorzieningen naar verwachting aan vervanging toe 
zijn; 

b. een overzicht van de in de door het plan bestreken periode aan te 
leggen of te vervangen voorzieningen als bedoeld onder a; 

c. een overzicht van de wijze waarop de voorzieningen, bedoeld onder 
a en b, worden of zullen worden beheerd; 

d. de gevolgen voor het milieu van de aanwezige voorzieningen als 
bedoeld onder a, en van de in het plan aangekondigde activiteiten; 

Staatsblad 1994 80 



e. een overzicht van de financiële gevolgen van de in het plan aange- 
kondigde activiteiten. 

3. Indien in de gemeente een gemeentelijk milieubeleidsplan geldt, 
houdt de gemeenteraad met dat plan rekening bij de vaststelling van een 
gemeentelijk rioleringsplan. 

Artikel 4.23 

1. Het gemeentelijke rioleringsplan wordt voorbereid door burge- 
meester en wethouders. Zij betrekken bij de voorbereiding van het plan in 
elk geval: 

a. gedeputeerde staten, 
b. de beheerders van de zuiveringstechnische werken waarnaar het 

ingezamelde afvalwater wordt getransporteerd, 
c. de beheerders van de oppervlaktewateren waarop het ingezamelde 

water wordt geloosd, en 
d. de inspecteur. 
2. Zodra het plan is vastgesteld, doen burgemeester en wethouders 

hiervan mededeling door toezending van het plan aan de in het eerste lid, 
onder a tot en met d, genoemde organen. 

3. Burgemeester en wethouders maken de vaststelling bekend in één of 
meer dag- of nieuwsbladen die in de gemeente verspreid worden. Hierbij 
geven zij aan op welke wijze kennis kan worden gekregen van de inhoud 
van het plan. 

HOOFDSTUK 5. MILIEUKWALITEITSEISEN 

Artikel 5.1 

1. In het belang van de bescherming van het milieu kunnen, voor zover 
dit van meer dan provinciaal belang is, bij algemene maatregel van 
bestuur eisen worden gesteld ten aanzien van de kwaliteit van onderdelen 
van het milieu vanaf een daarbij te bepalen tijdstip. 

2. Bij de beslissing tot het vaststellen van een algemene maatregel van 
bestuur als bedoeld in het eerste lid, worden in ieder geval betrokken: 

a. de beschikbare wetenschappelijke en technische gegevens, 
b. de beschikbare gegevens inzake de bestaande toestand van het 

milieu, 
c. de redelijkerwijs te verwachten ontwikkelingen die van belang zijn 

met het oog op de bescherming van het milieu, 
d. de mogelijkheid om de risico's voor het milieu als gevolg van de bij 

het stellen van de eis in aanmerking te nemen milieubelastende factoren 
zo klein als redelijkerwijze mogelijk is te maken, en 

e. de redelijkerwijs te verwachten, uit de verwerkelijking van de te 
stellen eis voortvloeiende financiële en economische gevolgen, 

voor zover deze voor de vaststelling van de milieukwaliteitseis van 
belang zijn. In een toelichting bij de maatregel wordt aangegeven op 
welke wijze deze aspecten bij de voorbereiding van de maatregel zijn 
betrokken. 

3. Bij een maatregel als bedoeld in het eerste lid, wordt ten aanzien van 
de daarbij gestelde milieukwaliteitseisen bepaald of zij worden aange- 
merkt als grenswaarde of als richtwaarde. Een grenswaarde geeft de 
kwaliteit aan die op het in de maatregel aangegeven tijdstip ten minste 
moet zijn bereikt, en die, waar zij aanwezig is, ten minste moet worden 
instandgehouden. Een richtwaarde geefi de kwaliteit aan die op het in de 
maatregel aangegeven tijdstip zoveel mogelijk moet zijn bereikt, en die, 
waar zij aanwezig is, zoveel mogelijk moet worden instandgehouden. 

4. Bij een maatregel als bedoeld in het eerste lid kan worden bepaald 
dat een daarbij gestelde milieukwaliteitseis slechts geldt voor een of meer 

Staatsblad 1994 80 



bij of krachtens de maatregel aan te wijzen gebieden, dan wel voor 
gebieden die behoren tot een bij de maatregel aangegeven categorie. Een 
tijdstip als bedoeld in het eerste lid kan voor verschillende bij of krachtens 
de maatregel aan te geven gebieden of categorieën van gebieden 
verschillend zijn. 

5. Bij een maatregel als bedoeld in het eerste lid wordt ten aanzien van 
de daarbij gestelde milieukwaliteitseisen een termijn bepaald, voor het 
verstrijken waarvan Onze Minister en, voor zover het onderdelen van het 
milieubeleid betreft die tot hun verantwoordelijkheid behoren, Onze 
Ministers van Verkeer en Waterstaat en van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij dienen aan te geven in hoeverre de desbetreffende milieu- 
kwaliteitseis naar hun oordeel herziening behoeft. Indien een gestelde 
milieukwaliteitseis niet een zodanige waarde heeft dat redelijkerwijs kan 
worden aangenomen dat, indien aan die eis is voldaan, de risico's voor 
het milieu als gevolg van de bij het stellen van de eis in aanmerking 
genomen milieubelastende factoren verwaarloosbaar klein zijn, bedraagt 
de termijn, bedoeld in de vorige volzin, ten hoogste acht jaar. 

Artikel 5.2 

1. Bij een maatregel als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, worden de 
bevoegdheden aangewezen bij de uitoefening waarvan de bij de 
maatregel gestelde grenswaarden in acht moeten worden genomen, of 
met de bij de maatregel gestelde richtwaarden rekening moet worden 
gehouden. Bij de maatregel kunnen voorts regels worden gesteld met 
betrekking tot de wijze waarop aan de daarin opgenomen verplichtingen 
uitvoering moet worden gegeven. 

2. Het eerste lid vindt slechts toepassing voor zover de wettelijke 
regeling waarop een bevoegdheid als bedoeld in dat lid berust, zich 
daartegen niet verzet. 

3. Indien in een gebied waarvoor een milieukwaliteitseis geldt, voor het 
betrokken onderdeel van het milieu de kwaliteit beter is dan de eis 
aangeeft, treedt die kwaliteit voor de toepassing van de krachtens het 
eerste lid aangewezen bevoegdheden voor dit gebied in de plaats van de 
in de eis aangegeven kwaliteit. In een maatregel als bedoeld in artikel 5.1, 
eerste lid, kan worden bepaald dat de eerste volzin ten aanzien van de 
daarbij gestelde milieukwaliteitseis niet van toepassing is. 

4. Indien bij de uitoefening van een bevoegdheid ten aanzien waarvan 
krachtens het eerste lid is bepaald dat daarbij rekening moet worden 
gehouden met een richtwaarde, van die waarde wordt afgeweken, wordt 
in het desbetreffende besluit of in een bij dat besluit behorende schrifte- 
lijke toelichting weergegeven welke gewichtige redenen daartoe hebben 
geleid. 

Artikel 5.3 

1. Een maatregel als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, bevat ten aanzien 
van de daarbij gestelde milieukwaliteitseisen voorts regels met betrekking 
tot: 

a. de wijze waarop en de frequentie waarmee de kwaliteit van de 
betrokken onderdelen van het milieu gemeten of berekend wordt; 

b. de verantwoordelijkheid voor de onder a bedoelde metingen, 
onderscheidenlijk berekeningen en de wijze waarop daarvan verslag 
wordt gedaan; 

c. de wijze van bekostiging van de onder a bedoelde metingen, 
onderscheidenlijk berekeningen. 

2. In de maatregel kan worden bepaald dat de wijze van meten of 
berekenen en de frequentie daarvan, als bedoeld in het eerste lid, onder a, 
bij ministeriële regeling worden vastgesteld. 

Staatsblad 1994 80 



Artikel 5.4 

Indien ter uitvoering van dit hoofdstuk een ministeriële regeling als 
bedoeld in artikel 21.6, zevende lid, wordt vastgesteld, zijn daarop de 
artikelen 5.1, derde, vierde en vijfde lid, 5.2 en 5.3 van overeenkomstige 
toepassing. 

Artikel 5.5 

1. Provinciale staten kunnen in de provinciale milieuverordening 
milieukwaliteitseisen stellen als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid. De 
artikelen 5.1, derde, vierde en vijfde lid, 5.2 en 5.3 zijn van overeenkom- 
stige toepassing op de vaststelling van milieukwaliteitseisen als bedoeld 
in de eerste volzin, met dien verstande, dat overeenkomstig artikel 5.2, 
eerste lid, geen bevoegdheden van organen van het Rijk worden 
aangewezen. 

2. Bij een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in artikel 5.1, 
eerste lid, of bij een ministeriële regeling als bedoeld in artikel 21.6, 
zevende lid, kan de bevoegdheid, bedoeld in het eerste lid, met betrekking 
tot een onderwerp ten aanzien waarvan in die maatregel of in die regeling 
een milieukwaliteitseis is vastgesteld, voor zover dat in het algemeen 
belang geboden is, worden beperkt. 

HOOFDSTUK 6. MILIEUZONERING 

HOOFDSTUK 7. MILIEU-EFFECTRAPPORTAGE 

§ 7.7. Algemeen 

Artikel 7.1 

1. In dit hoofdstuk en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan 
onder: 

Onze Ministers: Onze Minister en Onze Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij; 

de commissie: de Commissie voor de milieu-effectrapportage. 
2. In dit hoofdstuk en de daarop berustende bepalingen worden, voor 

zover zij niet reeds op grond van andere wettelijke bepalingen als zodanig 
dienen te worden aangemerkt, tevens als adviseurs aangemerkt: 

a. indien het bevoegd gezag een orgaan van de centrale overheid is: 
een door Onze Minister aangewezen bestuursorgaan en een door Onze 
Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij aangewezen bestuurs- 
orgaan; 

b. indien het bevoegd gezag een ander bestuursorgaan is: de 
inspecteur en een door Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en 
Visserij aangewezen bestuursorgaan. 

3. Bij algemene maatregel van bestuur kan met betrekking tot een 
daarbij aangewezen activiteit of besluit worden bepaald wie, onderschei- 
denlijk welk orgaan voor de toepassing van dit hoofdstuk wordt aange- 
merkt als degene die de activiteit onderneemt, onderscheidenlijk als 
bevoegd gezag. Daarbij kunnen voor de verschillende artikelen of 
onderdelen daarvan verschillende personen of organen worden aange- 
wezen. 

Staatsblad 1994 80 



§ 7.2. Activiteiten en besluiten ten aanzien waarvan het maken van een 
milieu-effectrapport verplicht is 

Artikel 7.2 

1. Bij algemene maatregel van bestuur worden de activiteiten aange- 
wezen, die belangrijke nadelige gevolgen kunnen hebben voor het milieu. 
Daarbij worden een of meer besluiten van bestuursorganen ter zake van 
die activiteiten aangewezen, bij de voorbereiding waarvan een milieu- 
effectrapport moet worden gemaakt. 

2. Tot de activiteiten, bedoeld in het eerste lid, kunnen mede activiteiten 
behoren, die in samenhang met andere activiteiten belangrijke nadelige 
gevolgen kunnen hebben voor het milieu. 

3. Bij de maatregel kan worden bepaald dat de aanwijzing van een 
activiteit of een besluit slechts geldt in daarbij aangewezen gevallen. 

4. Bij of krachtens de maatregel wordt het tijdstip bepaald met ingang 
waarvan met betrekking tot een aangewezen besluit de in het eerste lid 
bedoelde verplichting ingaat. 

5. De maatregel wordt telkens binnen vijf jaren nadat hij is vastgesteld, 
herzien. 

Artikel 7.3 

1. Indien een van Onze Ministers voornemens is een activiteit te 
ondernemen, die niet is opgenomen in een algemene maatregel van 
bestuur krachtens artikel 7.2 en die belangrijke nadelige gevolgen kan 
hebben voor het milieu, deelt hij dat voornemen onverwijld mede aan 
Onze Minister. 

2. Jaarlijks doen Onze Ministers in de memorie van toelichting op het 
desbetreffende hoofdstuk van de Rijksbegroting ieder voor hun ministerie 
verslag van de toepassing van het eerste lid. 

Artikel 7.4 

1. Indien een activiteit ten aanzien waarvan geen aanwijzing krachtens 
artikel 7.2 geldt, naar het oordeel van Onze Ministers belangrijke nadelige 
gevolgen kan hebben voor het milieu en naar hun oordeel de totstand- 
koming van een algemene maatregel van bestuur krachtens artikel 7.2 niet 
kan worden afgewacht, kunnen zij in overeenstemming met het gevoelen 
van de ministerraad ten aanzien van die activiteit een ministeriële regeling 
vaststellen van de in artikel 7.2, eerste lid, bedoelde strekking. Artikel 7.2, 
tweede lid, is van overeenkomstige toepassing. 

2. De ministeriële regeling vervalt een jaar nadat zij in werking is 
getreden, of, indien binnen die termijn een algemene maatregel van 
bestuur ter vervanging van die regeling in werking is getreden, op het 
tijdstip waarop die maatregel in werking treedt. De termijn kan door Onze 
Ministers eenmaal bij ministeriële regeling, met ten hoogste een jaar 
worden verlengd. 

Artikel 7.5 

1. Onze Ministers te zamen kunnen ontheffing verlenen van de 
verplichting tot het maken van een milieu-effectrapport bij de voorbe- 
reiding van een of meer besluiten als aangewezen krachtens artikel 7.2, 
eerste lid, in gevallen waarin: 

a. de activiteit waarop die besluiten betrekking hebben, vanwege de 
omstandigheden waaronder zij wordt ondernomen, geen belangrijke 
nadelige gevolgen zal hebben voor het milieu; 

b. degene die de activiteit waarop die besluiten betrekking hebben, 
onderneemt, daarmee een activiteit ten aanzien waarvan reeds eerder een 

Staatsblad 1994 80 



milieu-effectrapport is gemaakt, herhaalt of voortzet, indien het milieu- 
effectrapport redelijkerwijs geen nieuwe gegevens betreffende mogelijke 
nadelige gevolgen van de te ondernemen activiteit voor het milieu kan 
bevatten; 

c. met betrekking tot dezelfde activiteit reeds eerder een milieu- 
effectrapport overeenkomstig het bij of krachtens de artikelen 7.9 tot en 
met 7.26 bepaalde is gemaakt, indien het milieu-effectrapport redelij- 
kerwijs geen nieuwe gegevens betreffende mogelijke nadelige gevolgen 
van die activiteit voor het milieu kan bevatten; 

d. het algemeen belang het onverwijld ondernemen van de activiteit 
waarop die besluiten betrekking hebben, noodzakelijk maakt. 

2. Onze Ministers kunnen tevens ontheffing verlenen van de 
verplichting tot het maken van een milieu-effectrapport bij de voorbe- 
reiding van een besluit als aangewezen krachtens artikel 7.2, eerste lid, 
indien de voorbereiding van de activiteit of van het besluit op het tijdstip 
waarop die aanwijzing in werking treedt, reeds zover is gevorderd, dat het 
maken van een milieu-effectrapport naar het oordeel van Onze Ministers 
redelijkerwijs niet meer kan worden verlangd. 

3. Een ontheffing krachtens het eerste of het tweede lid kan worden 
verleend op verzoek van degene die de activiteit onderneemt, of van het 
bevoegd gezag. 

4. In gevallen als bedoeld in het tweede lid wordt het verzoek ingediend 
binnen vier weken na de datum waarop met betrekking tot het betrokken 
besluit de verplichting tot het maken van een milieu-effectrapport ingaat. 

5. Onze Ministers tekenen de datum van ontvangst van het verzoek aan 
op het geschrift waarbij het is ingediend, en zenden de verzoeker een 
bericht van ontvangst, waarin die datum is vermeld. 

6. Behoudens in een geval als bedoeld in het eerste lid, onder d, stellen 
Onze Ministers, voordat zij op het verzoek beslissen, het bevoegd gezag, 
indien het verzoek daarvan niet afkomstig is, in de gelegenheid hun 
omtrent het verzoek advies uit te brengen. In een geval als bedoeld in het 
eerste lid, onder a, b of c, stellen zij tegelijkertijd ook de commissie 
daartoe in de gelegenheid. Indien van de gelegenheid advies uit te 
brengen gebruik wordt gemaakt, wordt het advies binnen vijf weken na de 
datum waarop daarom is verzocht, aan Onze Ministers gezonden. 

7. De beslissing op het verzoek wordt genomen uiterlijk negen weken 
na de datum van ontvangst. Tegelijkertijd met de bekendmaking wordt 
van de beslissing mededeling gedaan aan de commissie en het bevoegd 
gezag. 

8. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regelen worden gesteld 
omtrent: 

a. de wijze waarop het verzoek om een ontheffing moet worden gedaan 
en de gegevens die van de verzoeker kunnen worden verlangd; 

b. de terinzagelegging van het verzoek en de daarbij overgelegde 
gegevens en de kennisgeving van die terinzagelegging; 

c. de wijze waarop en de termijn waarbinnen een ieder bedenkingen 
tegen verlening van de ontheffing bij Onze Ministers kan inbrengen. 

Artikel 7.6 

1. Provinciale staten kunnen met het oog op de bescherming van het 
milieu in binnen hun provincie gelegen gebieden die van bijzondere 
betekenis zijn of waarin het milieu reeds in ernstige mate is verontreinigd 
of aangetast, in de provinciale milieuverordening activiteiten aanwijzen, 
die niet zijn opgenomen in een algemene maatregel van bestuur 
krachtens artikel 7.2 en die belangrijke nadelige gevolgen kunnen hebben 
voor het milieu in die gebieden. Daarbij wijzen zij de besluiten van 
bestuursorganen ter zake van die activiteiten aan, bij de voorbereiding 
waarvan een milieu-effectrapport moet worden gemaakt, indien die 

Staatsblad 1994 80 



activiteiten binnen hun provincie worden uitgevoerd. Artikel 7.2, tweede 
lid, is van overeenkomstige toepassing. 

2. Bij de voorbereiding van een besluit, houdende een aanwijzing 
krachtens het eerste lid, geven gedeputeerde staten toepassing aan de in 
afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht geregelde procedure; 
gedurende acht weken na de datum van terinzagelegging van het ontwerp 
kan een ieder zijn zienswijze naar voren brengen. Gedeputeerde staten 
plegen over het ontwerp overleg met de besturen van de gemeenten en 
waterschappen in hun provincie. Zij stellen de in artikel 7.1, tweede lid, 
onder b, bedoelde instanties in de gelegenheid omtrent het ontwerp 
advies uit te brengen. 

3. Gedeputeerde staten leggen met het ontwerp van het besluit aan 
provinciale staten een verslag over van het gevoerde overleg, de 
uitgebrachte adviezen en de naar voren gebrachte zienswijzen, waarbij zij 
onder opgave van redenen aangeven in hoeverre daarmee rekening is 
gehouden. 

4. Tegelijkertijd met de bekendmaking van een besluit als bedoeld in 
het eerste lid, wordt daarvan mededeling gedaan door toezending van 
een exemplaar aan ieder van Onze Ministers en aan de commissie. 

Artikel 7.7 

Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regelen worden gesteld 
over de inhoud van besluiten, houdende een aanwijzing als bedoeld in 
artikel 7.6, eerste lid. 

Artikel 7.8 

1. Gedeputeerde staten kunnen van de krachtens een aanwijzing als 
bedoeld in artikel 7.6 geldende verplichting tot het maken van een 
milieu-effectrapport ontheffing verlenen in gevallen als bedoeld in artikel 
7.5, eerste en tweede lid. Artikel 7.5, derde, vierde en vijfde lid, is van 
overeenkomstige toepassing. 

2. Behoudens in een geval als bedoeld in artikel 7.5, eerste lid, onder d, 
stellen gedeputeerde staten, voordat zij een ontheffing verlenen, het 
bevoegd gezag, indien het verzoek daarvan niet afkomstig is, en de in 
artikel 7.1, tweede lid, bedoelde instanties in de gelegenheid advies uit te 
brengen. Artikel 7.5, zevende lid, is van overeenkomstige toepassing. 

3. Bij een besluit, houdende een aanwijzing als bedoeld in artikel 7.6, 
eerste lid, worden regelen gesteld omtrent de in artikel 7.5, achtste lid, 
genoemde onderwerpen. 

1 7.3. Het milieu-effectrapport 

Artikel 7.9 

1. In gevallen waarin een besluit bij de voorbereiding waarvan een 
milieu-effectrapport moet worden gemaakt, wordt genomen op verzoek - 
al dan niet gedaan ingevolge een wettelijk voorschrift -van degene die de 
betrokken activiteit onderneemt, maakt deze het milieu-effectrapport. 

2. In andere dan de in het eerste lid bedoelde gevallen maakt het 
bevoegd gezag het milieu-effectrapport, 

Artikel 7.10 

1. Een milieu-effectrapport bevat ten minste: 
a. een beschrijving van hetgeen met de voorgenomen activiteit wordt 

beoogd; 
b. een beschrijving van de voorgenomen activiteit en van de wijze 

Staatsblad 1994 80 



waarop zij zal worden uitgevoerd, alsmede van de alternatieven daarvoor, 
die redelijkerwijs in beschouwing dienen te worden genomen; 

c. een aanduiding van de besluiten bij de voorbereiding waarvan het 
milieu-effectrapport wordt gemaakt, en een overzicht van de eerder 
genomen besluiten van bestuursorganen, die betrekking hebben op de 
voorgenomen activiteit en de beschreven alternatieven; 

d. een beschrijving van de bestaande toestand van het milieu, voor 
zover de voorgenomen activiteit of de beschreven alternatieven daarvoor 
gevolgen kunnen hebben, alsmede van de te verwachten ontwikkeling 
van dat milieu, indien die activiteit noch de alternatieven worden 
ondernomen; 

e. een beschrijving van de gevolgen voor het milieu, die de voorge- 
nomen activiteit, onderscheidenlijk de beschreven alternatieven kunnen 
hebben, alsmede een motivering van de wijze waarop deze gevolgen zijn 
bepaald en beschreven; 

f. een vergelijking van de ingevolge onderdeel d beschreven te 
verwachten ontwikkeling van het milieu met de beschreven gevolgen voor 
het milieu van de voorgenomen activiteit, alsmede met de beschreven 
gevolgen voor het milieu van elk der in beschouwing genomen alterna- 
tieven; 

g. een overzicht van de leemten in de onder d en e bedoelde beschrij- 
vingen ten gevolge van het ontbreken van de benodigde gegevens; 

h. een samenvatting die aan een algemeen publiek voldoende inzicht 
geeft voor de beoordeling van het milieu-effectrapport en van de daarin 
beschreven gevolgen voor het milieu van de voorgenomen activiteit en 
van de beschreven alternatieven. 

2. Het milieu-effectrapport is gesteld in de Nederlandse taal, tenzij het 
bevoegd gezag aan degene die de activiteit onderneemt, bij het geven van 
de in artikel 7.15 bedoelde richtlijnen toestemming heeft verleend het 
rapport in een daarbij aangewezen andere taal te stellen. De in het eerste 
lid, onder h, bedoelde samenvatting is steeds in de Nederlandse taal 
gesteld. 

3. Tot de ingevolge het eerste lid, onder b, te beschrijven alternatieven 
behoort in ieder geval het alternatief waarbij de beste bestaande 
mogelijkheden ter bescherming van het milieu worden toegepast. 

4. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen regelen worden gesteld 
met betrekking tot de wijze waarop de in het eerste lid bedoelde gegevens 
worden bepaald en beschreven. 

Artikel 7.1 1 

1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen gegevens worden 
aangewezen, die een milieu-effectrapport in het belang van een goede 
besluitvorming, naast de in artikel 7.10 bedoelde, moet bevatten. Daarbij 
kunnen regelen worden gesteld met betrekking tot de wijze waarop die 
gegevens worden bepaald en beschreven. 

2. Bij een maatregel krachtens het eerste lid kan worden bepaald dat 
een aanwijzing of regel slechts geldt in daarbij aangewezen categorieën 
van gevallen. 

3. Onze Ministers kunnen te zamen regelen stellen met betrekking tot 
de vorm van een milieu-effectrapport. 

9 7.4. De voorbereiding van het milieu-effectrapport 

Artikel 7.12 

1. Indien degene die een activiteit onderneemt, aangewezen krachtens 
artikel 7.2,7.4 of 7.6, voornemens is een verzoek in te dienen tot het 
nemen van een besluit bij de voorbereiding waarvan een milieu- 

Staatsblad 1994 80 



effectrapport moet worden gemaakt, deelt hij dat voornemen schriftelijk 
mede aan het bevoegd gezag. 

2. Het bevoegd gezag tekent de datum van ontvangst van de 
mededeling aan op het geschrift waarbij zij is gedaan, en zendt degene 
die haar heeft gedaan, onverwijld een bewijs van ontvangst, waarin die 
datum is vermeld. 

3. Het zendt tegelijkertijd een exemplaar van de mededeling aan de 
commissie en aan de adviseurs. Het vermeldt daarbij de datum van 
ontvangst. 

4. Het geeft voorts tegelijkertijd openbaar kennis van de ontvangst van 
de mededeling door: 

a. kennisgeving in een of meer dag-, nieuws- of huis-aan-huis-bladen; 
b. kennisgeving in de Staatscourant in gevallen waarin Wij, een of meer 

van Onze Ministers of gedeputeerde staten het bevoegd gezag zijn. 
5. Indien overeenkomstig artikel 14.6, eerste lid, een verzoek is gedaan 

tot toepassing van artikel 14.5, vindt toepassing van het derde en vierde 
lid eerst plaats nadat op dat verzoek is beslist. 

6. Onze Ministers stellen regelen omtrent de inhoud van een 
mededeling als bedoeld in het eerste lid en van kennisgevingen als 
bedoeld in het vierde lid. 

Artikel 7.13 

1. Indien het bevoegd gezag voornemens is een besluit te nemen bij de 
voorbereiding waarvan het een milieu-effectrapport moet maken, deelt 
het zijn voornemen schriftelijk mede aan de commissie en aan de 
adviseurs. 

2. Het geeft tegelijkertijd openbaar kennis van zijn voornemen met 
overeenkomstige toepassing van artikel 7.12, vierde lid. 

3. Artikel 7.12, vijfde lid, is van overeenkomstige toepassing. 

Artikel 7.14 

1. Het bevoegd gezag stelt de commissie en de adviseurs in de 
gelegenheid advies uit te brengen over het geven van richtlijnen inzake de 
inhoud van het milieu-effectrapport. De commissie brengt haar advies uit 
binnen negen weken na de openbare kennisgeving van de in artikel 7.12, 
eerste lid, bedoelde mededeling, onderscheidenlijk van het in artikel 7.13, 
eerste lid, bedoelde voornemen. 

2. Indien het bevoegd gezag het milieu-effectrapport niet zelf maakt, 
pleegt het voorts overleg over het geven van richtlijnen inzake de inhoud 
ervan met degene die de activiteit onderneemt. 

3. Het bevoegd gezag stelt een ieder in de gelegenheid opmerkingen te 
maken over het geven van richtlijnen inzake de inhoud van het milieu- 
effectrapport. 

Artikel 7.1 5 

1. Het bevoegd gezag geeft uiterlijk dertien weken na de openbare 
kennisgeving van een mededeling als bedoeld in artikel 7.12, eerste lid, of 
van een voornemen als bedoeld in artikel 7.13, eerste lid, richtlijnen inzake 
de inhoud van het milieu-effectrapport. In gevallen als bedoeld in artikel 
7.13, eerste lid, kan het bevoegd gezag de termijn, bedoeld in de eerste 
volzin, eenmaal met ten hoogste acht weken verlengen. 

2. De in het eerste lid bedoelde richtlijnen kunnen: 
a. betrekking hebben op de wijze waarop aan het bij of krachtens de 

artikelen 7.10 of 7.1 1 bepaalde moet worden voldaan; 
b. gegevens als bedoeld in artikel 7.10 of 7.1 1 aanwijzen die het 

milieu-effectrapport in elk geval moet inhouden, zo nodig nadat daarnaar 
onderzoek is verricht. 

Staatsblad 1994 80 




















































































































































